FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº. 7400 - Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2008.

1) ESTÁCIO DE SÁ FUTEBOL CLUBE LTDA - DESCREDENCIAMENTO

Informamos que recebemos o Ofício n° 09/2008, expedido via fax, datado de
19.02.08, da Estácio de Sá Futebol Clube comunicando que o Senhor; Julio César
de Almeida Barros, desde 01.12.07, não faz mais parte do quadro de funcionários,
portanto não representa mais o Clube na Entidade.

2) ITABORÁI FUTEBOL CLUBE - CREDENCIAMENTO

Comunicamos que o Itaboraí Futebol Clube, através do ofício s/n°, expedido em
15 de janeiro do corrente ano, protocolado sob n° 102.998, em de 19.02.08,
credenciando o Senhor Roberto Bernardo da Silva como representante junto a
esta Entidade.

3) CEPE  DE CAXIAS  - CREDENCIAMENTO

Levamos ao conhecimento dos interessados, que recebemos o ofício s/n°,
expedido em 11.02.08, protocolado sob n° 103.006, em 19.02.08, do Cepe -
Caxias - Clube dos Empregados da Petrobrás nomeando o Sr. Luiz Carlos
Lacerda das Neves como responsável e representante do clube junto a esta
Entidade, com poderes para assinar as atas de reuniões e documentos de apólice
e transferência de atletas,

4) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 004/08

O Vice-Presidente de Coordenação Técnica, obedecendo às atribuições que lhe
confere o estatuto da FERJ e o Regulamento do Campeonato Estadual da 1ª
Divisão de Profissionais de 2008 e:

CONSIDERANDO ofício n° 024/2555/2008, protocolado na FERJ no dia 15 do
corrente mês, sob o n° 102893, através do qual o Cel PM Chefe do Estado-Maior
Geral da PMERJ solicita mudanças nas datas e horários de algumas partidas da
Taça Rio 2008 a fim de poder racionalizar o emprego do efetivo policial e, dessa
forma, garantir a segurança dos torcedores;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar procedimentos de transmissão à
programação prevista no contrato da televisão, conforme solicitação expressa feita
pela empresa que detém os direitos de televisivos do Campeonato Estadual da 1ª
Divisão de Profissionais (artigo 9°, parágrafo 7° do Regulamento da Competição);

CONSIDERANDO os preceitos previstos no artigo 9°, parágrafo 3°, I, do
Regulamento do Campeonato;

RESOLVE
Fixar datas e horários dos jogos da Taça Rio, conforme tabela em anexo.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2008.

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO
Vice-Presidente de Coordenação Técnica

CAMPEONATO ESTADUAL DA 1ª DIVISÃO DE PROFISSIONAIS 2008

TAÇA RIO

DATA  DIA  HORA  1ª rodada  ESTÁDIO

2/mar  Dom  20:30  Volta Redonda  x  Mesquita  Volta Redonda  PPV

1/mar  Sab  18:10  Flamengo  x  Resende  Maracanã  PPV

1/mar  Sab  15:00  Madureira  x  Macaé  Madureira

2/mar  Dom  15:00  D. de Caxias  x  Americano  Duque de Caxias

2/mar  Dom  16:00  Vasco  x  Boavista  São Januário  TV

1/mar  Sab  16:00  Botafogo  x  América  João Havelange  PPV

2/mar  Dom  18:10  Fluminense  x  Cabofriense  Maracanã  PPV

2/mar  Dom  15:00  Cardoso Moreira  x  Friburguense  Cardoso Moreira

DATA  DIA  HORA  2ª rodada  ESTÁDIO

9/mar  Dom  15:00  Mesquita  x  Boavista  Moça Bonita

9/mar  Dom  15:00  Resende  x  Macaé  Resende

9/mar  Dom  18:10  Botafogo  x  Volta Redonda  João Havelange  PPV

9/mar  Dom  16:00  Flamengo  x  Americano  Maracanã  TV

8/mar  Sab  16:00  Vasco  x  D. de Caxias  São Januário  PPV

8/mar  Sab  18:10  América  x  Cabofriense  América  PPV

8/mar  Sab  18:10  Fluminense  x  Friburguense  Maracanã  PPV

9/mar  Dom  15:00  Cardoso Moreira  x  Madureira  Cardoso Moreira

DATA  DIA  HORA  3ª rodada  ESTÁDIO

12/mar  4ª f  19:30  Flamengo  x  Mesquita  Maracanã  PPV

12/mar  4ª f  21.45  Fluminense  x  Resende  Maracanã  TV

13/mar  5ª f  21:45  Vasco  x  Macaé  São Januário  PPV

12/mar  4ª f  15:30  Friburguense  x  Volta Redonda  Friburgo  PPV

12/mar  4ª f  15:00  Americano  x  Cardoso Moreira  Campos

12/mar  4ª f  20:30  Cabofriense  x  Boavista  Cabo Frio

12/mar  4ª f  15:30  Madureira  x  América  Madureira  PPV

13/mar  5ª f  19:30  Botafogo  x  D. de Caxias  João Havelange  PPV

DATA  DIA  HORA  4ª rodada  ESTÁDIO

16/mar  Dom  15:00  Macaé  x  Mesquita  Macaé

15/mar  Sab  16:00  América  x  Resende  América  PPV

15/mar  Sab  20:30  Volta Redonda  x  Madureira  Volta Redonda  PPV

15/mar  Sab  18:10  Fluminense  x  Americano  Maracanã  PPV

16/mar  Dom  15:00  Boavista  x  Friburguense  Bacaxá

16/mar  Dom  18:10  Flamengo  x  Botafogo  Maracanã  PPV

16/mar  Dom  15:00  D. de Caxias  x  Cabofriense  Duque de Caxias

16/mar  Dom  16:00  Vasco  x  Cardoso Moreira  São Januário  TV

DATA DIA  HORA  5ª rodada  ESTÁDIO

23/mar  Dom  15:00  Mesquita  x  Cardoso Moreira Moça Bonita

22/mar  Sab  18:10  Volta Redonda  x  Resende  Volta Redonda  PPV

23/mar  Dom  16:00  Botafogo  x  Macaé  João Havelange  TV

22/mar  Sab  20:30  Americano  x  América  Americano  PPV

23/mar  Dom  15:00  Boavista  x  Madureira Bacaxá

22/mar  Sab  16:00  Flamengo  x  Cabofriense  Maracanã  PPV

23/mar  Dom  18.10  Fluminense  x  Vasco  Maracanã  PPV

23/mar  Dom  15:00  Friburguense   D. de Caxias  Friburguense

DATA DIA  HORA  6ª rodada  ESTÁDIO

26/mar  4ª f  19:30  Fluminense  x  Mesquita  Maracanã  PPV

26/mar  4ª f  15:00  Resende  x  Boavista  Resende

26/mar  4ª f  20:30  Cabofriense  x  Macaé  Cabo Frio

26/mar  4ª f  15:30  Americano  x  Volta Redonda  Campos  PPV

27/mar  5ª f  21:45  Botafogo  x  Cardoso Moreira  João Havelange  PPV

26/mar  4ª f  21:45  Flamengo  x  Friburguense  Maracanã  TV

27/mar  5ª  19:30  Vasco  x  América  São Januário  PPV

26/mar  4ª f  15:00  Madureira  x D. de Caxias  Madureira

DATA DIA  HORA  7ª rodada  ESTÁDIO

20/mar  Sab  18:10  América  x  Mesquita  América  PPV

30/mar  Dom  15:00  D. de Caxias  x Resende  D.  de Caxias

30/mar  Dom  15:00  Macaé  x Friburguense  Macaé

30/mar  Dom  16:00  Vasco  x  Volta Redonda  São Januário  TV

30/mar  Dom  15:00  Boavista  x  Americano  Boavista

30/mar  Dom  18:10  Botafogo  x  Fluminense  Maracanã  PPV

29/mar  Sab  20:30  Cardoso Moreira  x  Cabofriense Cardoso Moreira

29/mar  Sab  16:00  Flamengo  x  Madureira  Maracanã  PPV

DATA DIA  HORA  8ª rodada  ESTÁDIO

6/abr  Dom  15:00  Mesquita  x D. de Caxias  Moça Bonita

6/abr  Dom  15:00  Resende  x  Cardoso Moreira  Resende

6/abr  Dom  15:00  Macaé  x  Americano  Macaé

6/abr  Dom  15:00  Cabofriense  x  Volta Redonda  Cabofriense

6/abr  Dom  16:00  Botafogo  x  Boavista  João Havelange  TV

6/abr  Dom  18:10  Vasco  x Flamengo  Maracanã  PPV

5/abr  Sab  18:10  Fluminense  x Madureira  Maracanã  PPV

6/abr  Dom  15:00  Friburguense  x América  Friburguense

* Datas e horários dependem da TV.

** Nos clássicos, semi-finais e finais de turno e finais do Campeonato não haverá mando de campo.

5)  FLUMINENSE FOOTBALL CLUB – PRESIDENTE EM  EXERCÍCIO

Informamos que recebemos a declaração expedida em 15.02.08, protocolada sob
o n° 102.987, nesta data, comunicando que o Senhor José de Souza e Silva, Vice
Presidente Geral foi designado para responder como Presidente em exercício do
Fluminense Football Club, durante o período de 18 a 22 do corrente mês, tendo
que vista que o Dr. Roberto Horcades chefiará a Delegação nos jogos válidos pela
Copa Santander Libertadores da América.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE